АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27»  апреля  2024г.                   с. Алтайское                                       №  1084

Об утверждении Положения

об осуществлении выплаты

стипендий студентам,
обучающимся по договорам

о целевом обучении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

ст. 56 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в
Российской Федерации",  в целях обеспечения общеобразовательных
организаций Алтайского района педагогическими кадрами и формирования
резерва педагогических кадров, повышения заинтересованности выпускников
общеобразовательных организаций Алтайского района в поступлении на
педагогические специальности и заключении договора о целевом обучении

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об осуществлении выплаты стипендий

студентам, обучающимся на педагогических специальностях в
образовательных организациях высшего и среднего профессионального
образования по договорам о целевом обучении, заключенным с Комитетом по
образованию и делам молодежи Администрации Алтайского района, согласно
приложению к настоящему приказу (Приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением Постановления возложить на заместителя

главы Администрации района по социальным вопросам – председателя

комитета по образованию и делам молодежи  К.Ю. Косых

Приложение: 5 л. в 1 экз.

Глава Алтайского района                 В.А.Тырышкин

Согласовано:
Сарайкин Н.И.

Исполнитель: Беляева И.С.

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617

Приложение

к Постановлению Администрации
Алтайского района Алтайского края

от «27» апреля 2024 г. №1084

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВЫПЛАТЫ СТИПЕНДИЙ
СТУДЕНТАМ, ОБУЧАЮЩИМСЯ НА ПЕДАГОГИЧЕСКИХ

СПЕЦИАЛЬНОСТЯХ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ
ВЫСШЕГО И СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПО

ДОГОВОРАМ О ЦЕЛЕВОМ ОБУЧЕНИИ, ЗАКЛЮЧЕННЫМ С КОМИТЕТО
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ АДМИНИСТРАЦИИ

АЛТАЙСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок выплаты и размер стипендий студентам,
обучающимся на педагогических специальностях в образовательных
организациях высшего и среднего профессионального образования по
договорам о целевом обучении, заключенным с Комитетом по образованию и
делам молодежи Администрации Алтайского района (далее – Комитет по
образованию).

В соответствии с договором о целевом обучении студенту в период обучения
предоставляются следующие меры социальной поддержки:

-  выплаты единовременной стипендии при условии окончания двух семестров
учебного года исключительно на «отлично»;

- выплата единовременной стипендии при условии окончания сессии
исключительно на «отлично»;
- выплата единовременной стипендии при условии окончания сессии на
«хорошо» и «отлично».

1.2. Право на получение стипендии имеют студенты, успешно обучающиеся на
педагогических специальностях в образовательных организациях высшего и
среднего профессионального образования по очной форме обучения,

поступающие в образовательные организации с 2024 года и заключающие
договор о целевом обучении с Комитетом по образованию (далее - Студенты).

1.3. Размер единовременной стипендии составляет:

 - 10 000 (Десять тысяч) рублей при условии окончания двух семестров
учебного года исключительно на «отлично»;

- студентам, обучающимся на педагогических специальностях в
образовательных организациях высшего профессионального образования:

единовременная выплата в размере 2500 (Две тысячи пятьсот) рублей при
успешной сдаче сессии исключительно на «отлично»

единовременная выплата в размере 2000 (Две тысячи) рублей при успешной
сдаче сессии на  «хорошо» и «отлично»

- студентам, обучающимся на педагогических специальностях в
образовательных организациях среднего профессионального образования:

единовременная выплата в размере 1500 (Одна тысяча пятьсот) рублей при
успешной сдаче сессии исключительно на «отлично»

единовременная выплата в размере 1000 (Одна тысяча) рублей при успешной
сдаче сессии на  «хорошо» и «отлично»

1.4. Выплата стипендии производится при наличии заложенных бюджетных
средств на оплату по целевому обучению в бюджете муниципального
образования Алтайский район.

2. Условия и порядок выплаты стипендии

2.1. Для получения стипендии Студент обращается до 15 июля с заявлением

(Приложение 1) в Комитет по образованию.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1) копия зачетной книжки с предоставлением оригинала;

2) копия лицевого счета;

3) копия паспорта;
4) согласие на обработку персональных данных (Приложение 2).

2.2. Выплата стипендий Студентам производится Комитетом по образованию в
соответствии с договором о целевом обучении, на основании списка
получателей, утвержденного приказом в срок до 1 сентября, путем
безналичного перечисления денежных средств на банковский счет Студента.

2.3. При отчислении Студента из образовательной организации высшего и
среднего профессионального образования до окончания срока освоения
образовательной программы по причине неуспеваемости либо добровольного
оставления образовательной организации, а также в случае расторжения
договора о целевом обучении Студент возвращает выплаченную ему
стипендию в полном объеме путем перечисления денежных средств на счет
Комитета по образованию не позднее одного месяца со дня расторжения
договора о целевом обучении. При отказе от возврата выплаченной стипендии
денежные средства взыскиваются Комитетом по образованию в установленном
законодательством порядке.

2.4. Студент, обучающийся по договору о целевом обучении, по окончании
образовательной организации высшего и среднего профессионального
образования обязан заключить с муниципальной образовательной
организацией Алтайского района трудовой договор не позднее чем через три
месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и о
квалификации и отработать в ней не менее 3 лет.

2.5. В случае неисполнения обязательств по трудоустройству в муниципальные

образовательные организации Алтайского района, за исключением случаев,
установленных пунктом 2.6 настоящего Положения, Студент обязан
возместить в полном объеме на счет Комитета по образованию в течение трех
месяцев по окончании образовательной организации высшего и среднего
профессионального образования выплаченную ему за все время обучения
стипендию. При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные
средства взыскиваются Комитетом по образованию в установленном
законодательством порядке.

2.6. Основаниями для освобождения Студента от исполнения обязательств по
трудоустройству являются:

а) наличие у Студента заболеваний, препятствующих трудоустройству в
муниципальные образовательные организации Алтайского района и
подтвержденных заключениями уполномоченных органов;

б) признание в установленном порядке одного из родителей, супруга (супруги)
Студента инвалидом I или II группы, установление ребенку Студента
категории "ребенок-инвалид", если работа по трудовому договору (контракту)
предоставляется не по месту постоянного жительства родителей, супруги
(супруга) или ребенка;

в) признание Студента в установленном порядке инвалидом I или II группы;

г) Студент является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением
лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому
договору (контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги).

2.7. Финансовые средства для выплаты стипендии Студентам предоставляются
Комитету по образованию из бюджета муниципального образования
Алтайский район.

2.12. Контроль за соблюдением и исполнением настоящего Положения
осуществляет Комитет по образованию и делам молодежи Администрации
Алтайского района.

Приложение 1

___________________________________________
(наименование уполномоченного органа местного самоуправления муниципального района)

___________________________________________________
(Ф.И.О. руководителя уполномоченного органа местного

самоуправления муниципального района)

от ________________________________________

__________________________________________

проживающей (его) по адресу: _______________

      ___________________________________________

Заявление

Прошу выплатить единовременную стипендию в соответствии с
договором о целевом обучении № ___ от __.__.____ г., денежные средства
перечислить на расчётный счёт:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
(номер счёта; название банка)

«____»_______________20    г.      ___________________       ___________________
                                                      Подпись                                                  ФИО

Приложение 2

СОГЛАСИЕ

на обработку их персональных данных

Я,
(фамилия, имя отчество)

зарегистрирован/а:
адрес

(серия и номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

даю согласие Комитету по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского района Алтайского
края, расположенному по с. Алтайское, ул. Советская, 97а, на обработку со следующими условиями:
1. Данное Согласие дается на обработку персональных данных как без использования средств
автоматизации, так и с их использованием.
2. Согласие дается на обработку следующих моих персональных данных:

Персональные данные, не являющиеся специальными или биометрическими: фамилия, имя, отчество;
учебное заведение; год окончания учебного заведения; специальность по диплому; адрес электронной почты,
паспортные данные.
3. Следующие персональные данные являются общедоступными: фамилия, имя, отчество;
учебное заведение; образование.
4. Основанием для обработки персональных данных являются: Ст. 24 Конституции Российской
Федерации; ст.6 Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных».
5. В ходе обработки с персональными данными будут совершены следующие действия: сбор; запись;
систематизация; накопление; хранение; уточнение (обновление, изменение); извлечение; использование;
передачу (распространение, предоставление, доступ); обезличивание; блокирование; удаление; уничтожение.
6. Передача персональных данных третьим лицам осуществляется на основании законодательства
Российской Федерации, договора с участием субъекта персональных данных или с согласия субъекта
персональных данных. Я даю свое согласие на возможную передачу своих персональных данных следующим
третьим лицам.
7. Персональные данные обрабатываются до окончания обработки. Так же обработка персональных
данных может быть прекращена по запросу субъекта персональных данных. Хранение персональных данных,
зафиксированных на бумажных носителях, осуществляется согласно Федеральному закону №125-ФЗ «Об
архивном деле в Российской Федерации» и иным нормативно правовым актам в области архивного дела и
архивного хранения

8. Согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его представителем, путем
направления письменного заявления в Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского
района Алтайского края или его представителю по адресу, указанному в начале данного Согласия.
9. В случае отзыва субъектом персональных данных или его представителем согласия на обработку
персональных данных Комитет по образованию и делам молодежи Администрации Алтайского района
Алтайского края вправе продолжить обработку персональных данных без согласия субъекта персональных
данных при наличии оснований, указанных в пунктах 2 – 11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи
11 Федерального закона №152-ФЗ «О персональных данных» от 26.06.2006 г.
10. Настоящее согласие действует все время до момента прекращения обработки персональных данных,
указанных в п.7 данного Согласия.

ФИО  подпись